
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1742 del 06/04/2022

Oggetto PROVVEDIMENTO  AUTORIZZATIVO  DET-AMB-
2021-335 DEL 26.01.2021 PER LA COSTRUZIONE E
L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE
(FOTOVOLTAICO) DI POTENZIALITA' PARI A 896,8
KW,  SITO  IN  COMUNE  DI  RUSSI,  VIA  DELLA
LIBERTA' 38 - C.D.C. S.R.L. CON SEDE LEGALE IN
VIA  SAURO  BABINI  N.  80,  48124  FRAZIONE
GHIBULLO,  IN  COMUNE  DI  RAVENNA  -
P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397- DEFINIZIONE
TERMINE INIZIO LAVORI

Proposta n. PDET-AMB-2022-1869 del 06/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno sei APRILE 2022 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO  AUTORIZZATIVO  DET-AMB-2021-335  DEL 26/01/2021  PER  LA
COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA
FONTE RINNOVABILE (FOTOVOLTAICO) DI POTENZIALITÀ PARI A 896,8 KW, SITO IN COMUNE DI
RUSSI, VIA DELLA LIBERTÀ 38 – C.D.C. S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA SAURO BABINI N. 80,
48124 FRAZIONE GHIBULLO, IN COMUNE DI RAVENNA – P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397-
DEFINIZIONE TERMINE INIZIO LAVORI

IL DIRIGENTE

VISTO  il  Provvedimento  DET-AMB-2021-335  del  26/01/2021 recante  oggetto  "D.LGS.  387/2003  -
AUTORIZZAZIONE  UNICA  PER  LA  COSTRUZIONE  E  L’ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI
PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE  (FOTOVOLTAICO)  DI
POTENZIALITÀ PARI A 896,8 KW, SITO IN COMUNE DI RUSSI, VIA DELLA LIBERTÀ 38 – C.D.C. S.R.L.
CON SEDE LEGALE IN VIA SAURO BABINI N. 80,  48124 FRAZIONE GHIBULLO, IN COMUNE DI
RAVENNA – P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397"

RICHIAMATA  la  propria  DET-AMB-2022-1430 del  22/03/2022 recante  oggetto “DECLARATORIA DI
INEFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATIVO DET-AMB-2021-335 DEL 26/01/2021 PER LA
COSTRUZIONE EL'ESERCIZIO DI  UN IMPIANTO DI  PRODUZIONE DI  ENERGIA ELETTRICA DA
FONTE RINNOVABILE (FOTOVOLTAICO) DI POTENZIALITA' PARI A 896,8 KW, SITO IN COMUNE DI
RUSSI, VIA DELLA LIBERTA' 38 - C.D.C. S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA SAURO BABINI N. 80,
48124 FRAZIONE GHIBULLO, IN COMUNE DI RAVENNA - P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397”;

VISTA la comunicazione acquisita al PG 2022/56832 del 05.04.2022 della Società C.D.C. srl con la quale fa
presente  di  non  aver  ricevuto  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  volto  alla  declaratoria  di
inefficacia del  Provvedimento DET-AMB-2021-335 del  26/01/2021 ai sensi  dell'art.  7 della L.  241/90 e
s.m.i. PG 2022/38554 del 08.03.2022, non avendo pertanto potuto partecipare al procedimento producendo
proprie controdeduzioni;

DATO ATTO che con la stessa nota PG 2022/56832 del 05.04.2022 la Società C.D.C. srl rappresenta che a
causa  dell’emergenza  Covid-19  gli  istituti  bancari  non  avevano  ancora  espresso  parere  favorevole  al
finanziamento dell’opera e che è intenzione della stessa procedere con l’inizio dei lavori entro 90 gg. dalla
cessazione del periodo di emergenza Covid-19 come previsto all’art. 103 DL 18/2020 convertito con L. n.
27/2020 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO  CHE per  mero  errore  materiale  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  non
raggiungeva il destinatario e che le giustificazioni addotte dalla Società C.D.C. srl si considerano meritevoli
di accoglimento;

RICHIAMATA la normativa di settore ed in particolare le normative edilizie (DPR 380/2001, L.R. 15/2013)
in quanto l'Autorizzazione Unica sostituisce anche il titolo edilizio per la costruzione dell'impianto;

1



RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  che  sussistano i  presupposti  per  procedere  alla  nuova
definizione dei termini di inizio lavori in applicazione dell’art. 103 DL 18/2020 convertito con L. n. 27/2020
e ss.mm.ii. previsti nel  Provvedimento DET-AMB-2021-335 del 26/01/2021,  rilasciato alla  Società  C.D.C.
s.r.l. con  sede  legale  in  via  Sauro  Babini  n.  80,  48124  Frazione  Ghibullo,  in  Comune  di  Ravenna  –
P.IVA/Codice Fiscale 02614050397 ; 

VISTI:

 la  Legge 7 aprile  2014,  n.  56 recante disposizioni  sulle Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

 la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di
autorizzazioni e concessioni, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia
(ARPAE);

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione
dell'assetto  organizzativo  generale  di  ARPAE  di  cui  alla  LR  n.  13/2015,  per  cui  alla  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti
autorizzativi per gli impianti di produzione di energia;

VISTA altresì  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  smi “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla L.R. n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015;

SU proposta  del  responsabile  del  procedimento  amministrativo,  Dott.ssa  Antonella  Gagliardi  Istruttore
Direttivo Tecnico della Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DISPONE

1. DI DICHIARARE INEFFICACE con effetto retroattivo la DET-AMB-2021-1430 del 22/03/2022 re-
cante oggetto “DECLARATORIA DI INEFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATIVO DET-
AMB-2021-335 DEL 26/01/2021 PER LA COSTRUZIONE EL'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRO-
DUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE (FOTOVOLTAICO) DI POTENZIALI-
TA' PARI A 896,8 KW, SITO IN COMUNE DI RUSSI, VIA DELLA LIBERTA' 38 - C.D.C. S.R.L. CON
SEDE LEGALE IN VIA SAURO BABINI N. 80, 48124 FRAZIONE GHIBULLO, IN COMUNE DI RA-
VENNA - P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397”;

2. DI DARE ATTO, pertanto, dell’efficacia del Provvedimento di Autorizzazione Unica DET-AMB-2021-
335 del 26/01/2021 recante oggetto "D.LGS. 387/2003 - AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA COSTRU-
ZIONE E L’ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE
RINNOVABILE (FOTOVOLTAICO) DI POTENZIALITÀ PARI A 896,8 KW, SITO IN COMUNE DI RUS-
SI, VIA DELLA LIBERTÀ 38 – C.D.C. S.R.L. CON SEDE LEGALE IN VIA SAURO BABINI N. 80, 48124
FRAZIONE GHIBULLO, IN COMUNE DI RAVENNA – P.IVA/CODICE FISCALE 02614050397";

3. DI DARE ATTO che i lavori potranno essere iniziati entro e non oltre il giorno 29.06.2022;

4. DI TRASMETTERE il presente atto alla  C.D.C. s.r.l. con sede legale in via Sauro Babini n. 80, 48124
Frazione Ghibullo, in Comune di Ravenna – P.IVA/Codice Fiscale 02614050397 e ai componenti della
Conferenza dei Servizi;

2



5. DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.
104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge
decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui non sia ri -
chiesta la notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione se questa
sia prevista dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai sensi del DPR 24 novembre
1971 n. 1199, possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni de-
correnti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza.

DICHIARA che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte
del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

 ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento  autorizzativo  si
provvederà  all'obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs  n.  33/2013  e  del  vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

SAC di Ravenna
Il Dirigente Responsabile

(Dott. Ermanno Errani)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


